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    JUDEŢUL  OLT 
  COMUNA  BĂRĂŞTI 
  CONSILIUL  LOCAL                                                                                                             
 
                                                PROCES   VERBAL 
 
          Încheiat astăzi 22 Iunie 2016 în şedinţa de constituire a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti,judeţul Olt, pe baza rezultatelor alegerilor locale din data de   
05.06.2016.   
          Sedința este deschisă de către d-nul  Trandafir Liviu-Dumitrel- reprezentantul 
Prefectului județului Olt, care arată că, prin Ordinul Prefectului Jud.Olt, 
nr.141/17.06.2016 a fost convocat Consiliul Local Bărăști în ședința de constituire.  
          Întrucât sunt îndeplinite prevederile art.30,alin.2  din Legea administraţiei 
publice locale,Nr.215/2001,republicată,cu modificările şi complectările ulterioare, 
şedinţa este legal constituită fiind prezenți toți consilierii aleși la alegerile locale din 
data de 5 iunie 2016.  
          Ca invitaţi la şedinţa de constituire a consiliului local participă: 
         - D-l  Gealapu Vergil  - primarul comunei nou reales. 
         - D-na  Udrea Adela  - consilier în cadrul Instituiei Prefectului, judeţul Olt;                        
         - D-na Soare Valerica – Elena  ce îndepliniște atribuțiile secretarului comunei 
Bărăști,prin Dispoziția primarului,  pe perioada cât acesta este internat în spital . 
          Domnul Trandafir Liviu - Dumitrel informează că, în conformitate cu  
prevederile art.31,alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală,republicată cu modificările şi complectările  ulterioare,lucrările şedinţei de 
constituire a consiliului local sunt conduse de cel mai în vârstă consilier asistat de 2 
consilieri dintre cei mai tineri; 
          Din analiza datelor personale ale consilierilor rezultă că cel mai în vârstă 
consilier este domnul  Băidan Virgil , iar cei mai tineri consilieri sunt: domnul  Boeru 
Marius  și domnul Popa Claudiu - Ionuț, pentru care sunt invitați să preia 
conducerea lucrărilor ședinței de constituire a consiliului local. 
           D-nul Băidan Virgil  – preşedintele de vârstă – urează bun venit tuturor,apoi 
prezintă noua configuraţie a Consiliului local care va fi format din 6 membrii PSD,2 
membrii P.N.L. ,1 membru P.M.P.  În continuare  prezintă proiectul ordinii d e zi: 
          - Alegerea membrilor comisiei de validare; 
          - Validarea mandatelor de consilieri; 
          -  Depunerea jurământului de către consilierii validaţi; 
          - Constituirea Consiliului Local Bărăşti; 
          - Alegerea preşedintelui de şedinţă; 
          - Alegerea viceprimarului comunei Bărăşti; 
          - Stabilirea şi organizarea comisiilor de specialitate pe principalele 
domenii de activitate. 
          Supune la vot decschis,prin ridicarea mâinii,proiectul ordinii de zi: 
          Cu un număr de 9  voturi pentru proiectul ordinii de zi a fost aprobat. 
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        Potrivit prevederilor art.3 din Regulamentul cadrul de organizare şi funcţíonare 
a consiliilor locale,arobat prin Ordonanţa Guvernului nr.35/2002,se ia  o pauză de 
15 minute în vederea constituirii grupurilor de consilieri. 
        Doamna Soare Valerica-Elena – secretarul cu delegație al comunei Bărăști, 
prezintă domnului președinte de vârstă şi asistenţilor acestuia dosarele consilierilor 
declaraţi aleşi şi pe cele ale  supleanţilor,primite de la biroul electoral de 
circumscripţie.  
        După pauză   d-l  Băidan Virgil  președintele de vârstă propune să se treacă la 
discutarea primului punct din ordinea de zi : – Alegerea comisiei de  validare. 
        Domnul președinte de vârstă – Băidan Virgil informează consilierii că în 
conformitate cu prevederile art.31,alin.2 din Legea nr.215/2001,privind 
administraţia publică locală,republicată,cu modificările şi complectările ulterioare,la 
prima ședință de constituire se alege Comisia de validare,pentru întreaga perioadă a 
mandatului,compusă din 3-5 consilieri care are rolul de a examina legalitatea 
alegerii fiecărui consilier şi care propune consiliului validarea sau invalidarea 
mandatului fiecărui consilier local, iar       validarea sau invalidarea se face cu votul 
majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţă. Persoana a cărui mandat este supus 
validării sau invalidării nu participă la vot. 
       Comisia de validare trebuie să reflecte,pe cât posibil,configuraţia politică a 
consiliului; 
       Întreabă cine vrea să facă propuneri nominale : 
       D-nul Băidan  Virgil propune formarea unei comisii de validare formată din  3 
consilieri după cum urmează: Tudosie  Dumitru, Necula Adrian și d-nul Marinescu  
Dumitru.  
       Întrucât nu mai sunt şi alte propuneri se supune la vot propunerea făcută: 
       Cu 7 voturi pentru comisia de validare a fost aleasă. 
       Odată cu alegerea comisiei de validare se adoptă şi Hotărârea nr.1 a 
Consiliului Local al comunei Bărăşti.  
Ca să poată funcţiona,Comisia de validare își alege un preşedinte în persoana 
domnului consilier Tudosie Dumitru şi un secretar în persoana domnului consilier 
Necula Adrian.    
        D-l Băidan Virgil  – preşedinte de vârstă : propune să se ia o pauză  pentru a 
da posibilitatea  comisiei de validare să verifice  legalitatea  alegerii consilierilor şi 
să-şi întocmească raportul. 
        După pauză : 
        D-l Băidan  Virgil  – preşedinte de vârstă – propune să se treacă la  punctul 2 
al ordinii de zi:- validarea mandatelor de consilieri, dând cuvântul domnului Tudosie 
Dumitru – președintele comisiei de validare pentru a prezenta raportul cu privire la 
validarea sau invalidarea  alegerii  consilierilor cu motivarea propunerilor de 
invalidare. 
       Dommnul Tudosie Dumitru - preşedintele comisiei de validare dă citire 
procesului vebal. Material ce se va atașa la dosarului ședinței de constituire.                         
         Comisia constată că au fost respectate dispoziţiile legale şi că nu sunt/sunt cazuri de 
incompatibilitate,fapt pentru care a hotărât să propună validarea  tuturor celor 9 consilieri , 
conform tabelului anexat căruia îi dau citire : 
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         1.-  Băidan  Virgil            din partea    P.S.D.  
         2. - Boeru  Marius             din partea    P.N.L.  
         3.-  Ilie  Cornelia               din partea    P.S.D.  
         4. - Marinescu Dumitru     din partea    P.S.D.  
         5. – Necula  Adrian           din partea    P.S.D. 
         6 -  Popa Claudiu-Ionuț    din partea    P.N.L.  
         7 -  Stănescu  Ionel           din partea    P.M.P. 
         8 -  Tudosie Dumitru        din partea    P..S.D.  
         9 -  Voica  Dumitru           din partea    P.S.D.       
             În continuarea şedinţei domnul preşedinte de vârstă  Băidan Virgil  propune ca 
validarea să se facă  prin supunerea la vot  nominală a fiecărui consilier.  Supune la vot 
propunerea : 
           Cu  9   voturi pentru propunerea a fost aprobată. 
            Consilierul al cărui mandat este supus validării sau invalidării nu participă la vot. 
            Se trece la supunerea la vot deschis a fiecărui consilier. 
            Se citeşte numele fiecărui consilier şi se supune la vot 
            Cu 8 voturi pentru fiecare consilier în parte  mandatele domnilor consilieri au fost 
validate. Nu s-au înregistrat voturi înpotrivă,voturi contra şi nici abţineri. 
            Validarea alegerii consilierilor face obiectul Hotărârii cu nr.2 a Consiliului Local 
Bărăşti. 
            Domnul Băidan  Virgil  – preşedintele de vârstă – propune să treacă  la punctul 3 al 
ordinii de zi  - depunerea jurământului de către fiecare consilier validat - arătând că în 
conformitate cu prevederile art.34 alin (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi complectările ulterioare, consilierii ale căror 
mandate au fost validate depun, în faţa consiliului,jurământul. Consilierii care refuză să 
depună jurământul sunt demisionaţi de drept. 
           Urmează depunerea jurământului de către consilieri. 
            Textul jurământului se semnează în două exemplare de către consilier, din care unul 
să păstrează la dosarul de validare,iar al doilea se înmânează consilierului după ce a depus 
jurământul. 
           În continuare domnul preşedinte de şedină propune trecerea la punctul 4 din odinea 
de zi arătând că după depunerea jurământului de cei  9  consilieri a căror alegere a fost 
validată, declară Consiliul Local legal constituit. 
           Declararea constituirii Consiliului Local reprezintă Hotărârea nr. 3  a Consiliului 
Local Bărăşti. 
           Domnul preşedinte de vârstă  Băidan  Virgil  propune să se treacă la  punctul 5 al 
ordinii de zi : „alegerea  preşedintelui de şedinţă” făcând trimitere la prevederile art.37, alin 
(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi complectările ulterioare,unde se arată cu  ”consiliul local alege, cu majoritate simplă, 
pentru o perioadă de cel mult 3 luni, un preşedintede ședință ”și . roagă să se facă 
propuneri în acest sens. 
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          Domnul consilier Necula  Adrian  propune ca preşedinte de şedinţă tot pe d-l 
consilier Băidan  Virgil . 
          Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerea făcută; 
          Cu 9  voturi pentru propunerea făcută a fost aprobată,d-l consilier Băidan  Virgil  
va fi preşedinte de şedinţă pentru următoarele 3 luni. 
         Alegerea preşedintelui de şedină reprezintă  Hotărârea nr. 4 adoptată de Consiliul 
local. 
         Preşedintele de şedinţă ales Băidan  Virgil  mulţumeşte pentru încrederea acordată şi  
prezidează în continuare lucrările şedinţei consiliului local . 
         În continuarea ședinței domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului Trandafir 
Liviu – Dumitrel – consilier juridic din partea Prefectului Județul Olt, pentru a  prezenta  
Încheierea  nr.5852 din 15.06.2016 a Judecătoriei Slatina în Dosarul nr.5483/311/2016 prin 
care s-a admis cererea formulată de Biroul Electoral al Circumscripției  nr.12  Comuna 
Bărăști  și a fost validat  mandatul candidatului GEALAPU VERGIL pentru funcția de 
primar al comunei BĂRĂȘTI, județul Olt. după care invită pe domnul primar Gealapu 
Vergil să depun ă JURĂMÂNTUL în fața consiliului local .După depunerea jurământului 
este declarat investit în funcția de primar al comunei Bărăști.    
           Domnul preşedinte de şedinţă Băidan  Virgil propune să se treacă la următorul punct 
din ordinea de zi : alegerea viceprimarului  arătând  că, în conformitate cu prevederile 
art.57,alin.3 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,republicată,cu 
modificările şi complectările ulterioare,viceprimarul este ales cu votul majorităţii 
consilierilor în funcţie. 
         Domnul președinte de ședință mai face unele precizări cu privire la procedura alegerii 
viceprimarului. 
      -   Propunerile de candidaţi pentru funcţia de viceprimar se fac de către grupurile de 
consilieri sau de către consilieri individual : 
        - Alegerea se desfăşoară prin vot secret şi este declarat ales viceprimar consilierul care 
întruneşte majoritatea simplă a voturilor consilierilor în funcţie. În situaţia în care niciunul 
dintre candidaţi nu a întrunit votul majorităţii consilierilor în funcţie,se organizează un al 
doilea tur de scrutin la care vor participa  primii doi consilieri,în ordinea voturilor obţinute. 
Este declarat ales candidatul care a obţinut cel mai mare număr de voturi,dar nu mai puţin 
decât votul majorităţii consilierilor în funcţie.: 
           În caz de balotaj,se organizează un nou tur de scrutin  la care participă  numai 
candidaţii aflaţi în această situaţie. 
            Este ales candidatul care a obţinut cele mai multe voturi. 
            Se trece la propuneri. 
           Domnul consilier  Marinescu  Dumitru  propune candidat pentru funcția de  
viceprimar pe d-l Tudosie Dumitru. 
         Întrucât nu mai sunt și alte propuneri se ia o pauză pentru  scrierea buletinelor de vot  
         După pauză : 
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         Domnul  Băidan  Virgil  – preşedintele de şedinţă – propune ca procedura de 
executare  a votului să fie următoarea : pe buletinul de vot se înscrie cuvântul „DA” în 
dreptul numelului consilierului candidat  dacă dorește să-l voteze sau dacă nu dorește să-l 
voteze se va tăia longitudinal cu creionul sau pixul.  
         Se trece la operaţiunea de votare 
        După votare se dă cuvântul domnului Necula  Adrian -  secretarul  comisiei de 
validare a voturilor pentru a prezenta rezultatul votării: 
         Domnul  Necula  Adrian ,secretarul comisiei de validare, anunţă că domnul 
TUDOSIE  DUMITRU  a întrunit un număr de  9 voturi pentru  din totalul de  9  
exprimate. 
           Doamna SOARE VALERICA-ELENA ,secretarul cu delegație al  comunei arată că : 
în conformitate cu prevederile art.57,alin.(7) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală,republicată,cu modificările şi comlectările ulterioare, viceprimarul, pe durata 
exercitării mandatului,îşi păstrează statutul de consilier local,fără a beneficia de 
indemnizaţia aferentă acestui statut. 
           Alegerea viceprimarului face obiectul Hotărârii nr. 5  a Consiliului Local. 
           În continuarea ședinței domnul președinte de ședință  Băidan  Virgil propune să se 
treacă la punctul 7 din ordinea de zi , respectiv  ”Aprobarea numărului, a denumirii și 
componenței comisiilor de specialitate pe diferite domenii de activitate”, făcând trimitere 
în acest sens la prevederile art.54 din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001,republicată, cu modificările și completările ulterioare . 
           Domnul președinte de ședință face o informare succintă asupra activității acestor 
comisii, după care propune ca la nivelul consiliului local Bărăști să se constituie un număr 
de 3 comisii de specialitate pentru principalele domenii de activitate după cum urmează: 
         I – Comisia  nr.1 formată din 3 membrii pentru următoarele domenii de 
activitate: administraţie publică locală,  programe de dezvoltare economico-
socială,buget,finanţe,agricultură,administrarea domeniului public şi privat al 
comunei ;             
       II – Comisia nr.2   formată din 3 membrii pentru următoarele domenii de 
activitate:  amenajarea teritoriului şi urbanism , juridică, organizare, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului,conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură ;  
     III -  Comisia  nr.3   formată din 3 membrii pentru următoarele domenii de 
activitate :apărarea ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 
protecţie socială,sănătate şi familie,culte, activităţi ştiinţifice,învăţământ, cultură, 
activităţi sportive şi de agrement ;  
          Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul pentru al celor 9 
consilieri ce alcătuiesc consiliu local. 
          Domnul președinte de ședință roagă să se treacă la propuneri : 
          Domnul consilier Băidan  Virgil propune ca din Comisia nr.1 să facă parte 
domnul consilier Necula Adrian. Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu 
votul  pentru al consilierilor prezenți. 
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          Domnul consilier Tudosie Dumitru  propune ca din Comisia nr.1 să mai facă 
parte domnul consilier Boeru  Marius.Se supune la vot propunerea făcută și se 
aprobă cu votul  pentru al consilierilor prezenți. 
          Domnul consilier Marinescu  Dumitru propune ca din Comisia nr.1 să facă 
parte și doamna consilier  Ilie Cornelia.Se supune la vot propunerea făcută și se 
aprobă cu votul  pentru al consilierilor prezenți. 
 
         Doamna consilier Ilie  Cornelia  propune ca din Comisia nr.2 să facă parte 
domnul  consilier Marinescu Dumitru. Se supune la vot propunerea făcută și se 
aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți. 
         Domnul consilier Necula Adrian propune ca din Comisia nr.2 să facă parte 
domnul consilier Stănescu  Ionel.Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu 
votul  pentru al consilierilor prezenți. 
         Domnul consilier Tudosie  Dumitru propune ca din Comisia nr.2 să mai facă 
parte și domnul consilier Voica  Dumitru.Se supune la vot propunerea făcută și se 
aprobă cu votul  pentru al consilierilor prezenți. 
         Domnul consilier Marinescu  Dumitru  propune ca din Comisia nr.3 să facă 
parte domnul consilier Tudosie Dumitru. Se supune la vot propunerea făcută și se 
aprobă cu votul  pentru al consilierilor prezenți. 
         Domnul consilier Voica  Dumitru propune ca din Comisia nr.3 să facă parte și 
domnul consilier Băidan  Virgil. Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu 
votul  pentru al consilierilor prezenți. 
         Domnul consilier Tudosie Dumitru propune ca din Comisia nr.3 să mai facă 
parte și domnul consilier Popa  Claudiu-Ionuț. Se supune la vot propunerea făcută și 
se aprobă cu votul  pentru al consilierilor prezenți. 
         Urmează ca fiecare comisie de specialitate pe  domenii de activitate să-și 
aleagă câte un președinte și câte un secretar. 
           Epuizându-se ordinea de zi domnul Președinte de ședință, domnul președinte de 
vârstă și consilierii  asistenți mulțumesc pentru modul cum au decurs lucrările şi declară 
închisă şedinţa. 
 
          PREŞEDI"TE  DE  ŞEDI"ŢĂ  
                                                                                 
                                                                                      Î"TOCMIT 
                                                                                                            SECRETAR                     


